De Mtri. Theodorici <sup>2</sup> adventu <sup>a</sup> ad uien[n]ense collegium immo et de eiusdem profectione <sup>b</sup> ad nos, antequam istuc perueniant nostrae litterae, V: R. intellecturum speramus.

De Mtro. Henricho <sup>3</sup> et Leonardo <sup>4</sup> nihil accepimus a Patribus viennensibus. Forte eorum profectio <sup>c</sup> aliqui[d] impedimenti habuit.

De Petro Adriano uidimus quod scripsit V. R. Patri Mtro. Adriano <sup>5</sup> post ultimas ad nos datas; et Pater noster Dnus. Ignatius omnino relinquit judicio uestro, siue remittendum illum ad suos, siue retinendum <sup>d</sup> existimetis. Forte, si semel expertus fuerit quomodo extra Societatem uiuere possit, quietior et humilior, et beneficii uocationis magis memor redibit. Demum V. R. de eo si[c] statuat, ut de suis, quos Coloniae admitti[t] uel dimitti[t].

De fratre P. Euerardi <sup>e</sup> intelleximus non mediocri cum hilariitate deliberationem piam, uel potius (ut credimus) Dei uocationem; et si fratris uestigia sequitur, haud <sup>f</sup> dubie in strenuum et fidelem operarium euadet.

Magnifico Dno. Dri. Gruppero <sup>7</sup> salutem plurimam dicet <sup>f</sup>

<sup>a</sup> aduentum ms. —<sup>b</sup> professione ms. —<sup>c</sup> professio ms. —<sup>d</sup> retinendum ms. —<sup>e</sup> aut ms. —<sup>f</sup> licet ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 224r.

<sup>2</sup> Canisii.

<sup>3</sup> Henrico Dionysio.

<sup>4</sup> POLANCUS, *Chron.*, IV, 272, 274.

<sup>5</sup> Adriano Adriani.

<sup>6</sup> Mercuriani.

<sup>7</sup> Joanni Gruppero.

Patris nostri et omnium nomine V. R. Id ipsum cum Rdo. Patre priore Carthusiae <sup>8</sup> faciet officio[si]ssime. Mitto litteras Patris nostri, quas, si uidebitur R. V., eidem tradat <sup>9</sup>.

His uale in Christo, Pater charissime, ac <sup>g</sup> nos omnes Deo com[m]enda, et praecipue Patrem nostrum, cuius ualetudo satis affecta est.

Romae 21 Augusti 1554.

*Inscriptio.* Coloniam. Patri Leonardo.

## 4727

PATRI ADRIANO CANDIDO EX COMM.

ROMA 21 AUGUSTI 1554 <sup>1</sup>.

*Candidum ex morbo convalescere laetatur.—Litteras ad lovanienses commemorat.—Numerus sociorum in Urbe. — Ignatii valetudo.*

Pax X.<sup>i</sup>

Charissimo in Christo Padre:

Dopo che la R. V. partì de Venetia et Padoa habbiamo riceuuto 3 lettere sue: una de Trento, altra de Memingen, altra de Louanio de 2 de Luglio; et con la ultima, et con intendere per altre più fresche che la R. V. si trouaua molto meglio et in uia de bona conualescentia, molto ci siamo rallegrati nel Signor nostro Jesù X.<sup>o</sup>, per cui seruitio la sanità ci è cara. A lui piacerà de bene in meglio prosperarla come sa essere conueniente. Ha ueremo caro etiam ci ausi del progresso della conualescentia.

Et perchè de altre cose si scriue a Louanio, in questa non mi estenderò, solamente raccomandandomi in nome de nostro Padre et de tutta questa casa et collegio nelle orationi de V. R., et della sua madre et d' altri che li parerà.

Noi stiamo bene da 130, che siamo nella casa et collegii, benchè nostro Padre sta alquanto indisposto. A tutti sia vita et sanità perfetta Jesù signor nostro. Amen.

---

g ad ms.

<sup>8</sup> Gerardo Hammontano.

<sup>9</sup> Vide epistolam 4723.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 224r.

De Roma 21 de Agosto 1554.

*Inscriptio.* Al P. Adriano Candido.

### 4728

#### PATRI EVERARDO MERCURIANO

ROMA 22 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*De quodam Joanne Baptista.*

Pax X.<sup>i</sup>

Per un huomo da ben, ch[i]amato Baptista, secondochè scriue la R. V., hauiamo riceuuta vna de V. R. di 13 del presente. Et perchè portaua dette lettere et mostraua non hauer doue allogiare, se gli a vsato un poco de charità in casa circa il mangiare et dormire. Nel modo de screuir la R. V. pare lo tenga come huomo della Compagnia, il che non è, nè manco po essere, benchè pare persona da bene. Facceua instanza il medessimo per hauer qualche risposta, et così si sonno scripti questi pochi versi. Si altre cose occurrerano, se scriuirano con el ordinario.

Alle orationi de V. R. tutti molto ci raccomandiamo <sup>a</sup>.

Di Roma 22 de Agosto 1554.

*Inscriptio.* Perosa. Mtro. Berardo.

### 4729

#### PATRI ANNIBALI COUDRETO EX COMM.

ROMA 22 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*De quodam candidato.* — *De sociis Romam venturis.* — *De Joanne Romanino.* — *De lectione logices.* — *De provehendis ad sacerdotium.* — *De Andrea de Orvieto.* — *De pio sacerdote ad gubernandum idoneo.* — *De privilegio exportandi frumentum.* — *De lectione sacrae scripturae.* — *Post scriptum. Litterae ad Octavium mittuntur.* — *Ignatii mens explicatur.*

Ihus<sup>†</sup>

Pax X.<sup>i</sup>

Non sappendo doue si trouerà il P. Mtro. Hieronimo <sup>a</sup> quan-

<sup>a</sup> toti molti ci raccomendiamo ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 224r.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 224v et 225r.

<sup>2</sup> Hieronymus Domeneccus, Siciliae provincialis.

do questa arriuarà, si scriue alla R. V. quello, che a lui se habrebbe scritto; et, se li parerà, li potrà mandar la còpia o eseguire quanto si scriue.

Quel giouenetto, cui mesura si è mandata a Roma, cioè quello li mancaua, con la descrittione de sue parti, non uede nostro Padre che sia supposito molto estraordinario per usare dispense: nientedimeno si rimette al Padre prouinciale, Mtro. Hieronimo.

De Pietro Pharaone li pare bene uenghi a Romà insieme con Mtro. Stephano<sup>3</sup>, il che si potrà far col[!]a prima commodità, et si manderà Mtro. Desiderio<sup>4</sup> in cambio de Mtro. Stephano, come si è scritto.

Circa Giouanni Romano<sup>5</sup> o Saugiano non uuole nostro Padre si mande a Roma, ma che la R. V. scriua la historia sua, cioè quanto saprà de lui, de come si portaua bene nel principio, et dopo male, etc., in una lettera da parte, che possa mostra[r] al cardenal de Napoli o Tiatino<sup>6</sup>; et mandi anche una firma<sup>a</sup> in bianco da poter scriuere altro, s' accaderà, sopra quella. Et se lui facessi istanza per uenire, se li potrà dir che serà necessario aspettar la resolution del cardenal de Napoli, etc.

Circa le due lettoni de logica per Palermo dice nostro Padre che si aspetta in breue Mtro. Nadal, et all' hora si uederà quello si potrà fare; et pur uuole sappere se alcuno delli nostri ha proposto questa cosa al vicerè, et chi sia quello.

Della licentia per promouersi al sacerdotio li fratelli Pietro del Mercado et Angelo Prosdocimo si è dimandata a nostro Padre, et uorria sapere se loro hanno deuotione. Quando l' haues-sino, si contenta il Padre, et all' hora, si è necessaria dispensa, ci si potrà dar auiso, presupposto che costarà danari.

De Andrea de Oruieto, quando lui non facessi miglior proua

<sup>a</sup> ferma ms.

<sup>3</sup> Stephanus Baroëllus.

<sup>4</sup> Desiderius Girardinus, rector collegii tiburtini.

<sup>5</sup> De eo POLANCUS, *Chron.*, V, 203 et 204. Vide supra, VI, 271, 276, 689 et 690.

<sup>6</sup> Joannes Petrus Caraffa, sacrae fidei quaesitor.

nel collegio, dice nostro Padre che si potrà far una de due cose: o licentiarlo, o uero più presto mandarlo in peregrinaggio sanza danari a Loreto, et che passi per Roma a l' andata o alla tornata; et in tal caso qua si uederà quello che conuer[r]à fare.

Qui c' è una persona, che si mostra assai atta a gouernar un' opera pia, come adesso gouerna un hospitale de peregrini et conualescenti in Roma. E sacerdote de 40, pur sano, et anda in habitu heremitico, di modo che non è atto per la Compagnia. Ha deuotione de aiutare le aniue, massime fra infedeli. Se per questo collegio designato de moreschi, o uero per altra opera pia ossi necessaria tal persona, penso che questa potriammo indirizare là.

Quel priuilegio de santa Maria della Grot[t]a saria importan-  
tissimo<sup>7</sup>, et speriamo che la beneuolentia del signore Giouan de  
Vega lo farà osseruar, se sarà cosa possibile. V. R. ci scriua che  
si fa sopra questo et etiam sopra il mandarci li 200 ruggii de  
grano, o uero 100 salme, perchè ne habbiamo grande bisogno.  
Et delli danari si farà prouisione, sì bisogna, dentro de Sicilia o  
fn Napoli, come si accorderà. V. R. lo ricordi di nouo al P. Mtro.  
Hieronimo.

Ci rallegriamo della lettione della scrittura cominciata. Christo N. S. sopplischa del suo Spiritu li anni che mancano dell'  
studio de theologia: lo può far facilmente.

Non altro, se non che stiamo sani, de nostro Padre in fuora,  
che anche sta meglio; et alle orationi di tutti molto ci raccoman-  
diamo.

De Roma 22 de Agosto 1554.

Qui si manda una copia de una lettera, che nostro Padre  
scriue a Ottazio, et delli capitoli che ha risposto allo monitorio  
delli doi cardinali<sup>8</sup>; et quantunque si dia licentia a Ottazio, non  
uolendo lui uenire, non c' è nessuno che li comande. Et ci dicono  
che questo potria bastar qua, et non ci dar più fastidio: pur sta-  
remo a uedere.

<sup>7</sup> De hoc privilegio agunt *Epist. Mixtae*, IV, 359 et POLANCUS,  
*Chron.*, IV, 219.

<sup>8</sup> Vide epistolas 4719 et 4720.

La lettera del signor Giouan de Vega per il cardinal de Carpi ha fatto buona operatione con esso, et lui medesimo ci dette il consiglio di far così. Et prima che presentassino auanti il nottarlo le lettere, cui copie qui si mandano, le habbiamo mostrato a esso cardinale, et anche al cardinal Cigala<sup>9</sup>, che già fu auditor della camara, et li parse stava bene. Hora Ottaviano, quando li sarà presentata la lettera del Padre, non intenda che sia altro, che licenza, in caso che lui uoglia uenire; ma in caso che non uoglia, non pensi che gli obligano queste lettere in conto alcuno; perchè si uede che non è questo il giudicio del Padre nostro; ma più presto dell'i cardinali contra il giudicio de nostro Padre, il quale condescende solamente a donar licenza, non a persuadere, nè manco a comandare.

Non altro, se non che di nouo ci raccomandiamo, etc.

*Inscriptio.* Messina. Mtro. Annibal Coudreto.

## 4730

PATRI ANTONIO VINCKIO

ROMA 22 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*De coenobio Ascensionis et de sorore Livia Magniera.*

Pax X.<sup>i</sup>

Charissimo Padre.

Già si è scritto in che termino stessi il negotio della Ascensione; et uolendo V. R. se mette insieme l' approbatione delle cose passate et la licenza per suora Liuia Magniera de passar de l' ordine cistersiense a quello di santo Benedetto, come si ha da spettar per l' uno, bisognerà s' aspetti per l' altro. Uolendo si spedisca da per sè, ci auisi, et forsa senza aspettar altro lo faremo ispedir. Dio N. S. si degni dar qualche assetto a quello negotio et cauar presto la R. V. et ogni altro de nostra Compagnia de tal assumpto.

Alle sue orationi molto ci raccomandiamo.

<sup>9</sup> Aliis «Cicada», Joannes Bta., cardinalis.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest.* II, fol. 225r.

De Roma 22 de Agosto 1554.

*Inscriptio. Al P. Mtro. Antonio.*

4731

PATRI PAULO ACHILLI

ROMA 22 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Acceptis litteris rescritbit. — De fructu ex concionibus percepto gaudet. — De dispensatione quadam. — De Jubilao. — De Faraone et Baroëllo Romam venturis. — De syngrapha pecunaria. — Laetatur sodales ex morbo convalescere. — De actis Monte Regali laetitia afficitur. — Litterae ad Domeneccum commemorantur. — Viola, receptis viribus, Genuam destinatur.*

Pax X.<sup>i</sup>

Riceuemmo quelle di 2, 10, 16, 22 et 30, de V. R., o per sua comissione; et del frutto delle uisite et della predicatione in luogo de Mtro. Michael Bottello, et finalmente de tutto quello che in seruitio di Dio si fa costi, ci rallegriamo in Domino.

Quella dispensa per la monacha non ci dà auiso la R. V. che l' habbia riceuuta; et del auanzo dell scudi 5 non accaderà restituirlo insino a tanto che habbia altro auiso di qua.

Non habbiamo tropo solicitato per il jubileo in questo anno, uedendo che si mostra poco caldo in ricercarlo, forsa perchè l' armata sta discosta. Quando si tornerà a far istanza, si farà di qua la diligenza.

Si è uista l' informatione di tutti quelli del collegio, et quanto a Pietro Faraone si scriue a Messina lo mandino in Roma con Mtro. Stephano<sup>2</sup>.

Fu riceuuta la poliza per li 25 scudi, ma non si è adoperata.

Della conualescentia del P. Santacroce et del fratello Spes<sup>3</sup> desideriamo hauer noua, et a loro molto ci raccomandiamo.

Riceuesso etiam le quadrimestre, et quello scriue il P. Sancio<sup>4</sup> de Montreal, et come la chiesa ua uerso il compimento suo. D' ogni cosa sia ringratiatto Jesù Christo.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 225r.

<sup>2</sup> Stephanus Baroëllus. Vide epistolam 4729.

<sup>3</sup> Michaël Spes.

<sup>4</sup> Sanctius Ochoa.

Delle cose di edificatione si scriue per le quadrimestre o altre mandate al P. Mtro. Hieronimo, prouincial. Di questo darò pur auiso: che il Padre don Battista Viola, mandato all' aria natiuo come quasi desperato dalli medici, si è rihauuto, et adesso si manda per soprastante al collegio di Genoua.

Non altro, se non che alle orationi de V. R. tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma 22 de Agosto 1554.

*Inscriptio.* A Palermo. Don Paulo.

## 4732

SOCIETATIS JESU ALUMNIS EX COMM.

ROMA 22 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Epistolas omnes ad Ignatium dirigendas esse.—Quod si negotium aut res aliqua inciderit, quare Polanco aut alii scribendum sit, primum id in epistola ad Ignatium significetur; deinde schedula, rem Polanci aut alterius socii propriam continens, primariae epistolae aperta includatur, nomine illius ad quem pertinet notato, sed omni alia inscriptione praetermissa.*